平成 20 年 1 月
各 位

特定非営利活動法人 シンビオ社会研究会
日本原子力学会関西支部

関西原子力懇談会

『エネルギー・環境問題の国際動向を考える』

講演会のご案内
拝啓 時下ますますご清祥のことと存じます。平素は、私どもの活動にご理解を賜り厚く御礼申

し上げます。
さて、このたびのシンビオ社会研究会、日本原子力学会関西支部、関西原子力懇談会共催によ

る恒例の講演会では、エネルギー・環境問題の国際動向をともに考える話題として、(ⅰ) 地球温

暖化防止を巡る世界的状況、(ⅱ) 原子力をめぐる海外事情、および(iii) 巨大地震と原子力発電所

を取り上げました。
(ⅰ)につきましては、日本エネルギー経済研究所の工藤 拓毅（ひろき） 氏をお招きし、地球

温暖化を巡る国際的な検討の論点をご紹介いただくとともに中央環境審議会委員の永里 善彦

氏（旭リサーチセンター社長）に関連国内動向の観点からコメントいただきます。(ⅱ)につきまし

ては、海外動静に造詣の深い神田啓治京大名誉教授にとくに米独露等での原子力政策の動向を中

心にご講演いただきます。最後の(iii)につきましては、中越沖地震が東電柏崎刈羽発電所に与えた

影響評価等で多方面にご活躍の、釜江 克宏 京大教授にご講演をいただきます。
つきましては、ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加いただきますよう、

ご案内申し上げます。
敬具

記

１．日時 平成 20 年３月 7日（金）14:00～18:00
２．場所 大阪科学技術センター  4 階 ４０１会議室

（大阪市西区靱本町 1 丁目 8 番 4 号 TEL:06-6441-3682 ）

地下鉄四つ橋線・本町下車 28 番出口北へ徒歩 3～4 分 肥後橋下車 7 番出口南へ徒歩 7 分

地下鉄御堂筋線 ・本町下車 2・5 番出口西へ徒歩 7～8 分 靭公園北側
３．講演プログラム

(1) 「地球温暖化を巡る国際的な検討の論点と今後の動向」

（財）日本エネルギー経済研究所 地球環境総括ユニット総括 工藤 拓毅 氏
（コメンテータ：中央環境審議会委員 永里 善彦 氏）

(2) 「原子力をめぐる海外事情」

京大名誉教授 神田 啓治 氏

(3) 「巨大地震と原子力発電所」

京大原子炉実験所 教授  釜江 克宏 氏

４．参加申込他 別紙申込書にご記入の上 FAX（06-6441-3683）、郵送（〒550-0004 大阪市西区

靱本町 1－8－4 大阪科学技術センター５階）にて、または、同様の内容をＥメール

（info@kangenkon.org）にて、平成 20 年 2 月 29 日（金）までに関西原子力懇談会宛

お申し込み下さい。定員 160 名になり次第締め切りますので、残念ながらご参加いた

だけない場合には、その旨ご連絡いたします。参加無料
５．本件についてのお問い合わせ先

   関西原子力懇談会 事務局 西村 健（ニシムラ タケシ）
   TEL 06-6441-3682 FAX 06-6441-3683

関西原子力懇談会 事務局 宛 FAX ０６－６４４１－３６８３
 （〒550-0004 大阪市西区靭本町 1－8－4 大阪科学技術センター５階）

『エネルギー・環境問題の国際動向を考える』

講演会参加申込書
（H20.3.7 14 時～18 時 於：大阪科学技術センター）

上記講演会に参加します。

参加者 住所 （〒      ）

    所属

    お名前

    TEL               FAX

通信欄（複数参加者等ご記入下さい）